
 

 
СКУПШТИНА ГРАДА 
I Број  001310033 2024 
Датум: _____ 2024.године 

ГРАД УЖИЦЕ 

+381 (0) 31 590 135 • е-mail: predsednikskupstine@uzice.rs 

 

ПРЕДЛОГ  
 

На основу члана 146. Закона о планирању и изградњи ("Службени гласник РС", 
бр. 72/2009, 81/2009, 64/2010 - Одлука УС РС, 24/2011, 121/2012 , 42/2013 - Одлука УС 
РС, 50/2013 - Одлука УС РС, 98/2013 - Одлука УС РС, 132/2014 (чл. 129-134. нису у 
пречишћеном тексту), 145/2014, 83/2018,  31/2019,  37/2019 - други 
закон, 9/2020, 52/2021и 62/2023) , чл. 32. и 66. Закона о локалној самоуправи 
("Службени гласник РС" број 129/07, 83/14 - др. закон и 101/16 - др. закон), претходне 
сагласности Министараства културе и информисања 011486431 2024 11800 001 010 634 
004 од 23. априла 2024.године и члана 60.  Статута града Ужица ("Службени лист града 
Ужица" број 4/19), Скупштина града  Ужица  на седници одржаној _____ 2024. године, 
доноси  

 
ОДЛУКУ  О  

ПОСТАВЉАЊУ СПОМЕН ОБЕЛЕЖЈА  ПАУНУ ПЕТРОНИЈЕВИЋУ 
 

Члан 1. 
 Скупштина града Ужица доноси Одлуку о постављању спомен обележја у част 
Пауну Петронијевићу, у средишњем делу парка, испред старе Основне школе у 
Рибашевини, коју је Паун похађао, на катастарској парцели број 1724, КО Рибашевина, 
која се налази у јавној својини.  
 

Члан 2. 
Спомен обележје се посвећује Пауну Петронијевићу, из Рибашевине, прерано 

преминулом песнику, чији велики таленат и плодоносно стваралаштво треба да добију 
заслужено место у културном и књижевном животу. Писао је поезију и прозу, а бавио 
се и новинарством. Његова дела превођена су на италијански, шпански, руски и 
француски језик. 

 
Израда и постављање спомен обележја спровешће се у свему према планским 

документима  и партерним уређењем парка. 
 

Члан 3. 
 О спровођењу ове одлуке стараће се Градска управа за инфраструктуру и развој 

града Ужица, а заштиту и одржавање спомен обележја након постављања обезбедиће 
Народни музеј Ужице. 

      Члан 4.  
 Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном листу 

града Ужица".                                             
 
 

ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ 
Бранислав Митровић 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)


ГРАД УЖИЦЕ 

+381 (0) 31 590 135 • е-mail: predsednikskupstine@uzice.rs 

 

___________________________ 
Образложење 

 На основу члана 146. Закона о планирању и изградњи, изградњу и постављање 
споменика и спомен обележја на површинама јавне намене обезбеђује и уређује јединица 
локалне самоуправе. 

Град Ужице је Национална престоница културе 2024. године. 
 
Паун Петронијевић, рођен је 29. јуна 1936. године у Рибашевини. Преминуо је 

прерано, 1962.године, а његов велики таленат и плодоносно стваралаштво треба да добију 
заслужено место у културном и књижевном животу. Писао је поезију и прозу, а бавио се и 
новинарством. Прву песму написао је у 16-ој години живота те објавио у ужичким 
Вестима 1953. године, а затим објављује на страницама београдске Задруге, Омладине и 
другим листовима и часописима. Добитник је Змајеве награде за поезију 1954. и 1956. 
године. Превођен је на италијански, шпански, руски и француски језик. 

Након смрти, његова дела излазе на светлост дана и својим квалитетом добијају на 
вредности. Непосредно пред крај његовог живота,његови пријатељи објавили су му прву 
збирку песама “Пастир тражи дно неба” (1962).Од објављивања прве збирке до појаве 
избора његове поезије у књизи “Добро лето” (1974) прошло је тринаест година. Тада је на 
предлог председника КПЗ општине Ужице, Тодора Тоше Ђурића, установљена књижевна 
манифестација “Одзиви Пауну”, “Паунова награда” (за најбољу књигу објављену у 
текућој години) као и “Плакета Паун Петронијевић” (за укупан књижевни рад). У 
Рибашевини се и даље сваке јесени организују „Одзиви Пауну“, песничка манифестација 
са најдужом традицијом у Златиборском округу. 

 
Израда бисте и постамента финансирана је средствима које је УГ“Жупа Лужница“ 

прибавило учешћем на конкурсима  Града Ужица.  
 
Градско веће је на седници одржаној 11. априла 2024.године, утврдило Предлог 

одлуке за постављање спомен обележја Пауну Петронијевићу, на локацији, у средишњем 
делу парка, испред старе Основне школе у Рибашевини, коју је Паун похађао, на 
катастарској парцели број 1724 КО Рибашевина, која се налази у јавној својини, а који се 
упућује надлежном Министарству културе и информисања РС ради добијања сагласности.
  

Министарство културе и информисања је дало претходну  сагласност број 
011486431 2024 11800 001 010 634 004 од 23. априла 2024.године, па се предлог упућује 
Скупштини на разматрање и усвајање. 






























	PAUN
	Paun Petronijević
	Ужице Споменик - Пауну Петронијевићу
	02 Zakljucak  Veća
	03 Zaključak Komisije

	04  INFORMACIJA O LOKACIJI
	05 Inicijativa Župa
	Parter Bista 1
	Paunova bista

